
 
     

 

    

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

N. 855/RE DEL 07 DICEMBRE 2023 
 

Pratica n. 1925-RE  del  04/12/2023 

STRUTTURA PROPONENTE 
Area Sperimentazione e Diffusione dell’Innovazione nel 

Sistema Agro-Zootecnico 
CODICE 
CRAM 

DG 005 Ob.Funz.:  B01GEN       CIG: ZDF3D972E8  CUP: 

 

OGGETTO Affidamento fornitura alla ditta PNEUS CENTER srl di Cisterna di Latina 
per l’acquisto e montaggio di n. 02 ruote anteriori per per trattore marca 

Firstone 320/70 R 24 necessarie per l’attuazione delle prove in atto presso 
il vigneto Sperimentale di Velletri. 

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI X NO  

     

ATTO CON IVA COMMERCIALE  ISTITUZIONALE X 

 
Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 

ESTENSORE 
 (dott.ssa Monia Paolini) 

RESPONSABILE P.O. 
(dott. Giovanni Pica) 

DIRIGENTE DI AREA  
(dott. Giorgio Antonio Presicce) 

Fto Monia Paolini   

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
Dott. Giovanni Pica) 

  

CONTROLLO CONTABILE/FISCALE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO 

E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA 
COD. DEBITORE 

CREDITORE 

2023 U 1.03.02.09.004 742,98 2023 1728 05.12.23 9202 

ISTRUTTORE 
(Laura Ridenti ) 

P.O.  GESTIONE AMMINISTRATIVA, 
CONTABILE E FISCALE 

(Dott.ssa Sandra Cossa) 

DIRIGENTE DI AREA  
(Dott.ssa Elisabetta Caldani) 

Firmato: Laura Ridenti     

 

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N° 855/RE       DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA, lì   07/12/2023 



 

2 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

N. 855/RE DEL 07 DICEMBRE 2023 
 

 

OGGETTO: Affidamento fornitura alla ditta PNEUS CENTER srl di Cisterna di Latina per 
l’acquisto e montaggio di n. 02 ruote anteriori per per trattore marca Firstone 320/70 R 

24 necessarie per l’attuazione delle prove in atto presso il vigneto Sperimentale di 
Velletri. 

 
IL DIRIGENTE DELL’AREA  

 
VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 

per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO lo Statuto, approvato con Deliberazione 20 luglio 2021, n. 472, avente ad oggetto 

“Approvazione dello Statuto dell'Agenzia Regionale per lo Sviluppo e l'Innovazione 
dell'Agricoltura del Lazio (ARSIAL), ex art. 8- ter co.2 della Legge Regionale 10 

gennaio 1995, n. 2”,  

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00100 del 15 giugno 2023, con 
il quale è stato nominato il Commissario Straordinario dell’Agenzia per lo Sviluppo 

e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nella persona del dott. 
Massimiliano Raffa; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 13 Settembre 2023, n. 52/CS/RE, 
con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore Generale di ARSIAL al Dott. 

Giacomo Guastella, a far data 01 ottobre 2023, giusta Determinazione dirigenziale 
02 ottobre 2023, n. 641/RE; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 5 ottobre 2023 n. 642/RE con la quale 
è stato confermato l’incarico delle funzioni dirigenziali dell’Area Sperimentazione 
e Diffusione dell’Innovazione nel Sistema Agro-Zootecnico  al dott. Giorgio Antonio 

Presicce (conferito con la Determinazione del Direttore Generale 25 novembre 
2019, n. 815), sino a nuove disposizioni e comunque non oltre l’eventuale data di 

collocamento a riposo per raggiunti limiti di età;  

 VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia 
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, 

degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009, n. 42”, e successive modifiche; 

VISTO il Regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento 
regionale di contabilità”, che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della L.R. n. 
11/2020 e fino alla data di entrata in vigore del regolamento di contabilità di cui 

all’articolo 55 della citata L.R. n. 11/2020, continua ad applicarsi per quanto 
compatibile con le disposizioni di cui alla medesimaL.R. n. 11/2020; 

PRESO ATTO delle nuove normative di legge (D.M. n. 132/2020) con le quali è stato 
stabilito che le Regioni e gli Enti locali rifiutano le fatture elettroniche se “non 

contengono in maniera corretta numero e data dell’atto amministrativo d’impegno 
di spesa; 

VISTA la Legge Regionale 30 marzo 2023, n. 1 – Legge di stabilità regionale 2023; 



 

3 

 

VISTA la Legge Regionale 30 marzo 2023, n.  2, con la quale è stato approvato il Bilancio 
di Previsione Finanziario della Regione Lazio 2023-2025; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 08/CS/RE del 17 marzo 2023, 
avente ad oggetto: “Approvazione ed adozione del Bilancio di previsione 
2023/2025”; 

VISTA la Deliberazione Commissariale n. 11/CS/RE del 06 aprile 2023 avente ad oggetto 
“Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31.12.2022 e dei residui 

perenti ex art. 3, comma 4 del D.lgs. 118/2011 e s.m.i.”; 

VISTA la Deliberazione Commissariale n. 12/CS/RE del 19 aprile 2023 avente ad oggetto 
“Approvazione del Rendiconto di gestione per l’annualità 2022”; 

VISTA la Deliberazione n. 16/CS/RE del 9 maggio 2023 con cui si è provveduto ad 
annullare in autotutela le determinazioni direttoriali n. 1155/RE del 20 dicembre 

2022 e n. 1259/RE del 30 dicembre 2022; 

VISTA la Deliberazione Commissariale n. 21/CS/RE del 06 giugno 2023 avente ad 
oggetto “Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31.12.2022 e dei 

residui perenti ex art. 3, comma 4 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. – Rettifica della 
Deliberazione n. 11/CS/RE del 6/04/2023”; 

VISTA la Deliberazione Commissariale n. 22/CS/RE del 07 giugno 2023 avente ad 
oggetto “Approvazione del Rendiconto di gestione per l’annualità 2022. Rettifica 
della Deliberazione n. 12/CS/RE del 19/04/2023”; 

VISTA la Deliberazione Commissariale n. 24/CS/RE del 15 giugno 2023 avente ad 
oggetto “Rendiconto di gestione per l’annualità 2022 – Delibera 22/CS/RE del 7 

giugno 2023. Aggiornamento Allegato n. 9 – Equilibri di Bilancio”; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 18 luglio 2023, n. 35/CS/RE, 
avente ad oggetto “BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025. Adozione della 

variazione di Bilancio n. 4 Assestamento generale di Bilancio – Verifica della 
salvaguardia degli equilibri”; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 05 ottobre 2023, n. 643/RE, con la quale 
è stata attribuita ai titolari degli incarichi dirigenziali di ARSIAL la delega per 

adottare atti e provvedimenti amministrativi, così come previsto dall’art. 17 
“Funzioni dei dirigenti”, comma 1, lett b), del D.lgs 30 marzo 2011, n. 165 e 
ss.mm.ii., e confermate alcune disposizioni impartite con determinazione del 

Direttore Generale n. 480/2016; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

PREMESSO che ARSIAL nell’ambito del settore vitivinicolo regionale, è impegnata a 
perseguire la generale riqualificazione dei processi e dei prodotti dell’intera filiera 
vitivinicola, attraverso: l’assistenza per le nuove caratterizzazioni di vini 

DOCG/DOC/IGT o per la revisione dei disciplinari già riconosciuti; l’iscrizione di 
vitigni autoctoni nel Registro Nazionale delle uve da vino; la caratterizzazione dei 

vitigni autoctoni e la successiva iscrizione tra le specie della biodiversità regionale 
a rischio di erosione genetica, ai sensi della L.R. 15/2000; il supporto ai produttori 
nell’identificazione e riconoscimento di nuovi cloni di vitigni autoctoni (selezione 

clonale); il supporto alle imprese vitivinicole nell’adeguamento normativo, anche 
attraverso seminari e incontri tematici; l’assistenza nella costituzione di consorzi 



 

4 

 

di tutela riconosciuti dal Mipaaf per i vini DO/IG; il supporto per 
l’internazionalizzazione delle filiere; 

PREMESSO che ARSIAL presso l’Azienda Dimostrativa Sperimentale di Velletri, con sede 
presso il CREA VE di Velletri, ha curato l’impianto di diversi vigneti sperimentali 
che attualmente gestisce; 

ATTESO che è necessario continuare ad assicurare gli interventi agronomici-colturali 
essenziali per il buon fine delle prove in atto presso l’Azienda Dimostrativa 

Sperimentale di Velletri anche tramite l’acquisto/sostituzione di piccola 
attrezzatura, usurata con l’utilizzo negli anni; 

TENUTO CONTO dell’Accordo di Collaborazione generale sottoscritto tra ARSIAL e CREA 

VE di Velletri (Addendum rep Arsial n. 13 del 19/05/2020 e rep. n. 43 del 
05/06/2020); 

CONSIDERATO che nell’ambito dell’Accordo ARSIAL/CREA, l’Azienda Dimostrativa 
Sperimentale di Velletri ha in dotazione il trattore “Massey-Fergusson 3645 - Targa 
RM 34895 - Telaio n 5549BO9128 (anno di acquisto 1993)” utilizzato per tutte le 

lavorazioni meccaniche necessarie all’espletamento delle prove sperimentali; 

CONSIDERATO che a causa dell’utilizzo negli anni i quattro pneumatici agricoli (anteriori 

direzionali e posteriori motrici) si sono usurati e necessita procedere alla loro 
sostituzione; 

CONSIDERATO che recentemente sono state sostituiti i n. 2 pneumatici posteriori; 

RITENUTO NECESSARIO al momento di poter procedere alla sostituzione ed acquisizione 
dei pneumatici agricoli anteriori - marca TRELLERBORG 9.0/75-16 compreso 

intervento di sostituzione - al fine di assicurare la massima sicurezza nell’impiego 
del trattore, come disposto dal responsabile dr. Giovanni Pica; 

CONSIDERATO che il servizio/fornitura da acquistare non è tra quelli indicati nel DPCM 

del 11 luglio 2018; 

VISTO l’art. 50 del D.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di 

importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le 
stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento 

diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione 
di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 

ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 
140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando 
che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

VISTO l’art. 1, comma 450, della Legge 296/2006, così come modificato dal comma 130 
dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145, che obbliga le pubbliche 
amministrazioni a fare ricorso al Mercato elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MePA), per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o 
superiore a 5.000,00 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario che, per 

i servizi, è attualmente pari ad € 214.000,00; 



 

5 

 

ACQUISITO allo scopo, i  preventivi presentati dalle ditte: 

• PNEUS CENTER srl - Via Grotta di Nottola,34 – 04012 Cisterna di Latina (LT) - 

P.IVA e Cod.fisc. 01872700594 (prot. Arsial n.12477 del 22/11/2023)   la quale si 
è dichiarata disponibile ad effettuare la fornitura del materiale sopra descritto, per 
un complessivo corrispettivo di € 609,00.= oltre IVA al 22% pari ad € 133,98.= 

per un totale complessivo di € 742,98.= come da preventivo allegato alla presente 
determinazione a formarne parte integrante e sostanziale; 

• APPIA GOMME srl di Schiavone G. e DUPRE’ & C.  – Via Carrara 12/A - 04013 Tor 
Tre Ponti Latina - P.IVA e Cod.fisc. 011192210597 (prot. Arsial n.12929 del 
30/11/2023) la quale si è dichiarata disponibile ad effettuare la fornitura del 

materiale sopra descritto, verso il complessivo corrispettivo di € 700,00.= oltre 
IVA al 22% pari ad € 154,00.= per un totale complessivo di € 854,00.= come da 

preventivo allegato alla presente determinazione a formarne parte integrante e 
sostanzialeATTESO E PRESO ATTO che la spesa da sostenere, pari ad € 742,98.= 
IVA compresa al 22%  trova piena copertura cap.lo U.1.03.02.09.004 “ - Cram 

DG.005 - OBFU B01GEN del bilancio di previsione 2023-2025, esercizio finanziario 
2023, che reca la necessaria disponibilità; 

 

ATTESO ED ACCERTATO che tra le offerte/preventivo valutabili la più economica e 
vantaggiosa per l’Agenzia è quella presentata dalla ditta PNEUS CENTER srl - Via 

Grotta di Nottola,34 – 04012 Cisterna di Latina (LT) - P.IVA e Cod.fisc. 
01872700594, la quale si è dichiarata disponibile ad effettuare la fornitura e la 
consegna in loco del materiale meglio specificato nel preventivo allegato alla 

presente determinazione che ne fa parte integrante e sostanziale verso il totale 
complessivo di € 742,98.= IVA al 22%; 

ACQUISITO dall’ANAC il codice CIG n. ZDF3D972E8; 

NON ACQUISITO dal Dipartimento per la Programmazione e il coordinamento della 
politica economica il CUP in quanto non trattasi di investimento pubblico  

CONSIDERATO che il Dirigente dell’Area ha individuato, ai sensi dell’art. 5 della L. 
241/1990, quale responsabile unico del procedimento il dr. Giovanni Pica; 

SU PROPOSTA formulata dal dirigente Area Sperimentazione e Diffusione 
dell’Innovazione nel Sistema Agro-Zootecnico, a seguito dell’istruttoria compiuta dal dr. 
Giovanni Pica, e dal funzionario amministrativo dott.ssa. Monia Paolini; 

D E T E R M I N A 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 

dispositivo della presente determinazione, 

DI AFFIDARE alla ditta PNEUS CENTER srl - Via Grotta di Nottola,34 – 04012 Cisterna di 
Latina (LT) - P.IVA e Cod.fisc. 01872700594, la fornitura di n. 02 ruote anteriori per 

trattore - marca TRELLERBORG 6PR – 9.0/75-16 - compreso intervento di sostituzione 
per un importo pari ad € 609,00= oltre IVA al 22% pari ad € 133,98.= per un totale 

complessivo di € 742,98.= come da preventivo allegato alla presente determinazione a 
formarne parte integrante e sostanziale; 

 



 

6 

 

 

DI IMPEGNARE a favore della ditta PNEUS CENTER srl - Via Grotta di Nottola,34 – 04012 

Cisterna di Latina (LT) - P.IVA e Cod.fisc. 01872700594 la somma di € 742,98.= IVA 
compresa sul capitolo 1.03.02.09.004 CRAM DG005 - Obiettivo funzione B01GEN del 
bilancio di previsione 2023-2025, esercizio finanziario 2023, che reca la necessaria 

disponibilità. 

DI COMUNICARE alla ditta PNEUS CENTER srl - Via Grotta di Nottola,34 – 04012 Cisterna 
di Latina (LT) - P.IVA e Cod.fisc. 01872700594, a cura del Responsabile del 
Procedimento, a cura del Responsabile del Procedimento, l’obbligo di indicare all’atto 
dell’emissione della fattura elettronica il riferimento dell’atto amministrativo 

autorizzativo (determinazione ARSIAL) a pena rifiuto della fattura elettronica, senza 
ulteriori verifiche e nel campo "RiferimentoAmministrazione" il Centro di Responsabilità 

Amministrativa (CRAM), per facilitare lo smistamento della fattura all’Area competente. 
 

 
 

 Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 

Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D.lgs 33/2013 23 1   X  X  

D.lgs 33/2013 37 2   X  X  

 


